《关于进一步鼓励发展总部经济的若干意见（征求意见稿）》公众意见采纳情况

	意见
	采纳情况
	原因/说明

	 第四大点中的（四）的第2小点增加新建厂房补助。修改意见如下：2、自建或购置补助。总部企业自建或购置办公用房的，在取得房产交易备案并投入使用后，以实际自建或购买办公用房面积（不含配套设施）按每平方米500元的标准给予一次性补助，最高不超过500万元。
	不采纳
	自建办公用房不予补助。因为目前企业自建报建费免收、土地增容费免收，同时制造业企业享受相关技改补贴，因此自行建设不再重复享受补贴。

	一、针对“完美公司”现在情况，公告中涉及的奖励和补贴部分，建议政府采用“一企一策”原则来比较合理，尤其那些老企业、大企业，会随企业发展的进阶有不同需求，不应统一模式。建议政府制订当企业发展到什么样程度，就有资格采用“一企一策“的方式。

二、其它：

1、人才奖，建议更改为：对年度应纳税工资薪金10万元以上的企业高管以及骨干人才按照其个人个人纳税额的20%~40%比例给予奖励（原为“总部企业可提取当年获得经营贡献奖励金额的30%奖励给企业核心管理和技术人员”）。

2、租赁补助，一次性给予24个月的租金补助（原为“12个月”）。

3、享受补助的办公用房未经市政府同意，3年内不得出（转）租出售，不得改变用途。（原为“5年”）。

4、领军企业奖励，建议增加取得的当年奖励50万元。

5、建议增加：对于总部企业扩展分支机构和营销网络，利用电子商务、贸易物流、互连网+等经营模式打通国内国际市场，完善总部架构，增强辐射能力，对设立营销分公司、建设销售网络并且上述分公司形成年营业收入在1亿元（含）至5亿元、5亿元（含）至10亿元以及10亿元（含）以上的，且总部销售同比实现正增长的，分别给予50万、100万元以及200万元的奖励。
	不采纳
	一、本意见针对所有总部企业，如需“一企一策”，由企业针对实际情况，提请相关部门出具方案。

二、其他：

1.个人所得税直接返还给个人，违背国家相关政策。

2.补贴标准已由基准价的30%提高到80%予以补助。

3.本意见有效期设5年，5年内不得转租和改变用途，充分体现政策的严肃性和严谨性。

4.领军奖励是本意见首次增加的确认奖励项目，待方案实施过程中，视实际效果再作调整。

5.经济贡献奖之增量奖，已经对营业收入的增长有相应的奖励，如网络销售对营业收入有巨大推动作用，增量奖完全体现了激励作用，同时，商务局已有对电子商务相应的扶持政策，没必要另行奖励。